日本分析化学会九州支部 2011 年度 第 2 回常任幹事会 議事録

日 時：2012 年 2 月 18 日（土） 13：00～15：00

会 場：九州大学馬出キャンパス 総合研究棟 1階・セミナー室 105

参加者：出席者：片山佳樹（九大院工・支部長）、山口敏男(福岡大理・理事、監査)、

甲斐 雅亮（長大院医歯薬、次期支部長）、池上 天（同仁化学・副支部長）、今任稔

彦(九大院工)、梅林 泰宏(九大院理)、黒田直敬（長崎大院医歯薬学総合）、原田 明

（九大院総理工・Anal. Sci.誌編集委）、原田雅章（福岡教育大）、吉村和久（九大院

理）、浜瀬健司(九大院薬・ぶんせき編集委員)、肥後盛秀(鹿大院理工・第 72 回分析

化学討論会実行委員長)、冨安 卓滋（鹿児島大院理工）、椛島 力（長大院医歯薬）、

柴田孝之（長大院医歯薬）、森 健（九大院工・会計幹事）、村田正治（九大院医・庶

務幹事）（敬称略）合計 17人

１．報告事項

1-1 2011 年度支部事業経過報告

1-1-1 報告済事業

片山支部長より以下の幹事会承認事項について報告された。

   ･九州分析化学若手の会・九州分析化学若手賞

   ･九州分析化学会賞・奨励賞

   ･第 48 回化学関連支部合同九州大会・九州分析化学ポスター賞

   ･第 52 回分析化学講習会

   ･高木誠先生追悼講演会、学会共催、外国人講演会

1-1-2 支部関連会議

 片山支部長より 2011 年度開催した支部関連会議について報告された。

1-1-3 九州支部講演会・見学会

  池上副支部長より支部講演会（参加者 45人）・見学会（参加者 20人）に

ついて報告された。

      期日：平成 22年 11 月 18 日（金）10：00～16：00

      会場：九州大学 馬出キャンパス 薬学部 第 4 講義室

         及び(株)同仁化学研究所 本社大会議室（熊本県上益城郡益城町）

1-1-4 機器分析ワークショップ

  片山支部長より機器分析ワークショップを今年度は、九州支部内の複数会

場で行ったことについて報告された。

      佐賀会場

日 時：2011 年 5 月 24 日

会 場：佐賀大学理工学部６号館２階多目的セミナー室

参加人数：19名

大分会場

日 時：2011 年 5 月 25 日

会 場：総合文化センター

参加人数：26名

1-2 2011 年度支部会計中間報告

 森会計幹事より報告された。今年度は第 72 回分析化学討論会の実行委員会

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

を同時開催した事による旅費の増加ならびに追悼講演会の開催による経費増

加が報告された。

1-3 理事会報告

山口理事により第 5回および第 6回理事会に関する報告があった。分析化学

会の公益法人化「公益社団法人 日本分析化学会」、ASIANALYSIS XII（今坂委

員長）への支援、学会活性化戦略委員会の創設、本部予算、溶液反応化学研究

懇談会、資格認証制度、さらに討論会での「展望とトピックス」の出版ならび

に名誉会員を囲む会に関する報告がなされた（詳細については別紙参照）

1-4 各誌編集委員会報告

原田「Anal. Sci.」編集委員より編集委員会の報告がされた。本年度は年 5

回の編集委員会が行われたこと、現在のＩＦが 1.465(若干低下)であることが

報告された。

梅林「分析化学」編集委員より編集委員会議事について報告された。鹿児島

で開催される第 72 回分析化学討論会にあわせて特集論文が予定されているこ

とが報告された。

浜瀬「ぶんせき」編集委員より、編集委員会報告が行われた。特に問題はな

く、今後支部関係のトピックスを支部員に依頼することがあるとの旨が報告さ

れた。

２. 議事

2-1 2012 年度支部・本部関係役員

  2012 年度の支部役員、本部役員が承認された（別紙参照）。梅林「分析化

学」編集委員の異動により、残り 1年の任期を神崎 亮幹事（鹿大院理工）が

務めることが承認された。

2-2 支部役員の変更

  幹事の退任

梅林幹事の新潟大学へ異動による支部役員の退任が承認された。

幹事の推薦

吉村和久常任幹事より宇都宮 聡（九大院理）の幹事への推薦があり承認さ

れた。

2-3 2012 年度支部予算案

  森会計幹事より 2012 年度の予算について説明がなされ、承認された。支部

本部が長崎大学となることとによる旅費の増加について若干修正することと

なった。

2-4 2012 年度支部事業計画案

    村田庶務幹事より 2011 年度の事業計画について説明があり、承認された。

2-5 第 49 回化学関連支部合同九州大会

村田庶務幹事より 6月 30 日（土）9 時 00 分～17 時（予定）に北九州国際会

議場で開催され、分析化学会九州支部関係では依頼講演として、村田正治（九

大院医）に「Theranostic(診断と治療の融合)〜先端医療にけるナノ分析化学

のフロンティア」の講演をお願いすることが報告され、承認された。

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

2-6 第 25 回九州分析化学若手の会 春の講演会

片山支部長より、吉田秀幸先生（福岡大薬）のお世話で 5月 26 日（土）13：

30から福岡大学七隈キャンパス A棟 AB02講義室で開催されることが報告され、

承認された。

2-7 第 30 回九州分析化学若手の会 夏季セミナー

片山支部長より、神崎 亮先生（鹿大院理工）のお世話で 7 月 27 日（金）

～28日（土）に休暇村指宿で開催される予定であることが報告され、承認され

た。

2-8 共催依頼

片山支部長より、5 月 17 日（木）～18 日（金）に崇城大学にて行われる第

25回化学とマイクロ・ナノシステム研究会の共催依頼が前田英明先生（産総研

九州）よりあったことが報告され、承認された。

2-8 第 72 回分析化学討論会

肥後実行委員長より、後援申込数が予想を上回る 492 件に達したことによる

開催規模の予測変更、会場の準備状況、シンポジウムの開催（若手ポストシン

ポジウム）、企業への広告・展示会出展への協力依頼、ならびに今後のスケジ

ュールに関する報告があり、承認された。

 以上

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com